中文广旅函〔2024〕81号

中山市文化广电旅游局关于市政协十三届三次
会议第 133035号提案答复的函

民革中山市委会：

你们提出的《关于创建研学旅行标杆城市，打造经济新增长

点的建议》（提案第 133035号）收悉，经综合市教育和体育局、

市市场监督管理局、市城管和执法局等意见，现答复如下：

随着教育理念的更新和课程改革的推进，研学游作为一种寓

教于游的教学新业态，逐渐受到关注和重视。研学游以研究性学

习和旅行体验相结合的方式，能开阔学生视野，增强学生的实践

能力和培养学生的团体协作技能等。提案分析了研学旅游在我市

目前的发展现状，提出了相应的对策和建议，为我市教育和旅游

业提供了很好的发展思路。

一、关于加强政策引导的建议

根据《教育部等11部门关于推进中小学生研学旅行的意见》

（教基一〔2016〕8号）、《广东省教育厅等12厅局关于推进中小

学生研学旅行的实施意见》（粤教思函〔2018〕71号）等文件精神，

我市印发了《关于进一步加强中小学研学实践管理工作的通知》

中山市文化广电旅游局

A类

（中教体通〔2021〕160号），积极推动中小学科学规范开展研学

实践教育活动。文件中要求学校研学实践教育活动原则上安排在

小学高年级、初中、高中开展，每个学段不少于1次。校外劳动

教育活动原则上在小学高年级、初中、高中每学年安排至少1次。

据不完全统计，2023年全市中小学校开展研学实践教育活动的比

例达到90％以上，学校开展研学实践活动的频次达到533次。研

学内容主要以加强理想信念教育、爱国主义教育、传承优秀传统

文化、文明礼仪教育、科技创新、民俗文化、劳动教育、科学探

究等为主，组织中小学生走进博物馆、图书馆、科技馆、纪念馆、

展览馆、爱国主义基地、研学实践基地、劳动教育基地、非物质

文化遗产传承基地等。

下一步，我们将进一步规范全市中小学研学实践活动管理工

作，优先选择国家和省、市相关部门认定或推荐的各类教育资源

场所，深入开展宣传教育活动和综合实践体验。

二、关于借鉴其他先进城市经验、加强开发独特的研学旅产

品的建议

一是推进研学课程建设。开展研学精品课程评比，优秀课程

资源在教育系统内进行共享共用。2023年 5月召开全市中小学研

学实践课程开发与实践经验交流活动。2021-2023 年，连续三年推

荐优秀课程到省教研院研学实践教研活动进行展示。

二是推出研学旅游产品。指导A级旅游景区孙中山故里旅游

区、红博城、中山詹园、华艺广场、咀香园等，按照相关要求和

标准主动研发设计研学课程和线路，同时加强景区的标准化、规

范化管理，为学校和青少年提供高质量的研学旅行产品。如咀香

园于2023年获得“全国工业旅游示范基地”、“粤港澳青少年优秀文

化研学基地”，以现场制作讲解演示、文字、图片、视频等多种方

式传播杏仁饼制作文化，设计研学线路。支持左步村、桂南村、

曹边村等有条件、有特色的乡村充分挖掘乡村的自然生态、历史

文化等资源，开发研学旅行产品。

下一步，我们将继续丰富研学旅行产品，指导德羿瑞翔巧克

力工厂、中山食出开心农场、中山市气象公园等景点针对青少年

学生和亲子家庭开发研学旅行产品。支持桂南村连片开发以科普

为主题的自然课堂研学项目，曹边村（包括北台村）开发以华人

华侨为主题的文化体验研学等。积极推进南桥村、雍陌村等文旅

品牌创建和研学产品开发，推动研学旅行健康有序发展。

三、关于提供周到的研学旅行服务的建议

一是组织开展《研学旅行基地（营地）设施与服务规范》制

定工作。该标准主要内容包括研学旅行基地（营地）的资质条件、

场地与设施要求、环境与卫生要求、工作团队人员配备要求、管

理制度、研学旅行服务、研学旅行手册、研学旅行线路要求、安

全管理等，进一步规范研学旅行产业。

二是加大景区食品安全监管力度。重点在重大节假日期间强

化食品安全监管，整治不法商家扰乱市场行为，保障舌尖上的安

全。2024年以来，我市开展检查1429家次，制定美食节活动“五

必须”“五不得”要求，积极开展对镇街 20 条特色美食街督导检

查。

三是加强市内园林管理。加强对我市园林绿化的日常维护和

管理，营造优美的生态环境，为研学活动提供良好的环境基础。

利用我市公园的生态资源，如市属公园名树园内的盆景园、金钟

湖公园内的观鸟屋，为研学活动提供自然生态的教育课堂。

下一步，我们将加快《研学旅行基地（营地）设施与服务规

范》制定工作。在标准经批准发布后，及时开展标准宣传、监督

实施工作，不断完善研学旅行标准体系。

四、关于加强研学旅行的宣传和推广的建议

一是探索特色主题研学游。如孙中山故居纪念馆举办“研读

名人家书 传承优良家风”孙中山家风活动、体验伟人农耕生活之

亲子插秧活动、“博爱中山·伟人故里——中山市特殊教育学校学

生美术作品展”展览宣传活动等。中山纪念图书馆持续擦亮“图

书馆之旅”活动品牌，联合各类学校持续开展以少儿读者为主体

的研学活动，通过参观图书馆建筑文化、图书分类法基础讲解、

学海泛舟自主阅读、物理现象科普体验平台等模块丰富内容，吸

引家长、师生来馆参观。2024年上半年共举办了 40场次“图书馆

之旅”活动，11所学校、35个班级，1600人参加。市市场监管局

开展食品安全研学游，制定中山食品安全研学路线，陆续推动咀

香园、厨邦等多家企业开展食品安全研学活动，取得良好成效。

二是组织研学文旅线路推介。如孙中山史迹博物馆游径（中

山段）首发团活动邀请中山市启发中学、石岐实验小学的50名师

生、家长参加，沿着孙文中路到达石岐中西药局旧址、中山海外

同志社旧址、中山纪念图书馆旧址、中山县殉国烈士纪念碑、孙

中山纪念堂等边走边研学。“智游中山 乐享暑假”文旅线路推介

活动推出五桂山抗战纪念精品线路、绿色暑假乡村研学之旅、隆

都乡村非遗体验之旅、神湾工业旅游精品线路、三乡乡村美食线

路、醉美西区传统游学之旅、荔景风光民俗体验之旅等7条文旅

特色线路，中山首批研学游体验官尝鲜游玩了“荔景风光民俗体

验之旅”。

发展研学旅行，重点在“学”字上做文章、在“研”字上下

功夫。下一步，我们将结合我市实际情况，积极发掘研学资源、

延伸研学价值，以策划组织主题丰富的研学旅游活动，为研学旅

游产业搭建更广阔的交流平台，共建素质教育与文化旅游相辅相

成的健康新生态。

专此答复，诚挚感谢你们对我市研学旅游工作的关心支持。

中山市文化广电旅游局

2024年 7月 8日

（联系人及电话：胡家辉，88663063）

公开方式：主动公开

抄送：市政协办公室、市政府办公室、市教育和体育局、市市场监督管

理局、市城管和执法局。

		2024-07-08T09:42:56+0800
	signature info(version:5.56.18)